

Contracte de subministrament

Memòria justificativa del contracte/Informe de necessitat i idoneïtat

Servei gestor: Servei de Cultura i Servei d'Educació

Expedient: 2026/00008701

Assumpte: Subministrament en règim de lloguer de carpes

1. NATURALESA I EXTENSIÓ DE LA NECESSITAT DE CONTRACTAR

L'Ajuntament necessita contractar el subministrament en règim de lloguer, transport, muntatge, desmuntatge de carpes com a suport a les activitats que organitza o en que col·labora, per tal de poder garantir realitzar l'activitat davant de qualsevol condició meteorològica.

L' Ajuntament de Mataró no disposa d' aquestes infraestructures que son necessàries pels actes propis i per aquells actes que organitzen les entitats de la ciutat.

2. OBJECTE DEL CONTRACTE

L'objecte del contracte és el subministrament en règim de lloguer de carpes de suport a les activitats de carrer que es realitzen a la ciutat, tant per als actes organitzats directament per l'Ajuntament de Mataró, com per als organitzats per les entitats en motiu d'activitats en que aquest hi col·labora.

El subministrament compren: lloguer de carpes i el seu material complementari necessari pel seu correcte muntatge, desmuntatge, transport de tot el material i certificacions tècniques.

2.2. Expressió de la codificació corresponent a la nomenclatura del Vocabulari Comú de Contractes(CPV):

44212320-8 Estructures diverses

2.3. Divisió en lots:

L'objecte del contracte no es divideix en lots perquè es tracta del subministrament de material necessari per a determinats actes i la seva divisió dificultaria l'execució correcta del contracte, la coordinació i podria comprometre la comptabilitat entre els elements i homogeneïtat estètica del conjunt.

3. CONDICIONS ECONÒMIQUES DE LA CONTRACTACIÓ

3.1. Pressupost

Pressupost base de licitació IVA no inclòs: 66.916,00€

Tipus d'IVA aplicable: 21%

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE30O4	Data i hora	23/02/2026 15:42:00	
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança			
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)			
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE30O4	Pàgina	1/9	

Pressupost IVA inclòs: 80.968,36€

D'acord amb la previsió de la disposició addicional 33ª LCSP, la quantia del pressupost base del servei es considera estimativa i té el caràcter de pressupost màxim i limitatiu d'aquest contracte condicionat a la quantitat de serveis que efectivament realitzi l'empresa contractista en funció dels serveis requerits, aplicant el corresponent preu unitari.

3.2. Desglossament del pressupost:

COSTOS DIRECTES		
Costos salarials		-
Material, maquinària i mitjans auxiliars		55.865,75
Total costos directes		55.865,75
COSTOS INDIRECTES		
Despeses generals	13 %	7.262,55
Benefici industrial	6 %	3.787,70
Total costos indirectes		11.050,25
TOTAL COSTOS. PRESSUPOST s/ IVA		66.916,00

PREUS UNITARIS SENSE IVA

PREUS UNITARIS SENSE IVA						
TIPUS DE CARPA	MUNTATGE / DESMUNTATGE / 1 SETMANA DE LLOGUER					SETMANA EXTRA
	superfície total m2					
	0-50	>50-100	>100-300	>300-800	>800	0->800
DUES AIGÜES	24,00 €	12,00 €	10,00 €	9,00 €	8,00 €	1,00 €
POLIGONAL	30,00 €	24,00 €	20,00 €	-	-	1,00 €
TERRA sense carpa	12,00 €	9,00 €	9,00 €	8,00 €	8,00 €	1,00 €
TERRA amb carpa	10,00 €	7,00 €	7,00 €	6,00 €	6,00 €	1,00 €

ALTRES	MUNTATGE / DESMUNTATGE / 1 SETMANA DE LLOGUER	SETMANA EXTRA
PAGODA	280,00 €	50,00 €
rampa	200,00 €	50,00 €
3X3	1-2 unitats	110,00 €
	3 o més unitats	90,00 €

PERSONAL TÈCNIC	
preu hora diurna	22,00 €
preu hora nocturna/festiva	25,00 €

3.3. Justificació del càlcul de costos:

Els preus de mercat especificats en el pressupost s'han obtingut de les adquisicions anteriors i les referències comercials de diferents proveïdors.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Data i hora	23/02/2026 15:42:00
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança		
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)		
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Pàgina	2/9



3.4. Consignació pressupostària:

Servei de Cultura:

- Projecte 338111001 Calendari Festiu i la partida 850200/338110/20800 Lloguer altres instal·lacions
- Projecte 338111001 Servei Festes Entitats i la partida 850200/338110/20800 Lloguer altres instal·lacions
- Projecte 338121001 Santes i la partida 850200/338120/20800 Lloguer altres instal·lacions

Servei d'Educació:

- Projecte 3271015001 Activitats educatives amb accions puntuals i la partida 850503/327100/20800-Lloguer altres instal·lacions programes educatius

3.5. Estabilitat pressupostària:

Es tracta d'una despesa corrent de caràcter plurianual que l'increment anual respecte al seu pressupost actual es preveu que no superi els 50.000€ (IVA inclòs). Aquesta despesa pot tenir cabuda en el pressupost del Servei de Cultura i del Servei d'Educació, en cas que no s'aprovi un increment pressupostari amb aquest destí, o bé es finançarà amb majors ingressos compromesos del propi servei.

Quadre estabilitat Servei de Cultura:

DESPESA ACTUAL	DESPESA PROPOSADA				
Import Anual	Tipus i n.document	Període	Import	Import anual	Increment anual respecte despesa actual
36.590,40	Llista_120260000530	juny – desembre 2026	17.687,78	39.395,18	2.804,78
	Llista_120260000530	2027	39.395,18		
	Llista_120260000530	Gener – maig 2028	21.707,40		

Quadre estabilitat Servei d'Educació:

DESPESA ACTUAL	DESPESA PROPOSADA				
Import Anual	Tipus i n.document	Període	Import	Import anual	Increment anual respecte despesa actual
1.064,80	Llista_120260000564	juny – desembre 2026	0,00	1.089,00	24,20
	Llista_120260000564	2027	1.089,00		
	Llista_120260000564	Gener – maig 2028	1.089,00		

4. VALOR ESTIMAT DEL CONTRACTE

VEC	sense iva	TOTAL
	anys/%	
TOTAL ANUAL AMB IVA		40.484,18
Preu anual		33.458,00
Preu inicial	2 anys	66.916,00
Prorroga	2 anys	66.916,00
Modificació	20,00%	13.383,20
		147.215,20

3

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE30O4	Data i hora	23/02/2026 15:42:00	
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança			
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)			
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE30O4	Pàgina	3/9	

5. TERMINI D'EXECUCIÓ O DURADA DEL CONTRACTE

Durada inicial: 2 anys a comptar des de la data que s'indiqui en el corresponent contracte administratiu.

Pròrroga: 2 anys, en una o varies pròrroques.

6. MODIFICACIONS PREVISTES

6.1. Supòsits de modificació

Es podrà modificar **quan les necessitats reals exigeixin incrementar o reduir les carpes previstes inicialment**, tot justificant-ho a l'expedient, per:

- Variacions en la programació municipal d'actes**, ja sigui per incorporació de nous actes o per cancel·lació d'altres, que facin necessari incrementar, reduir o adaptar el nombre o la superfície de les carpes.
- Necessitats tècniques derivades de la configuració o reorganització dels espais**, que exigeixin ajustar les dimensions, tipologia o configuració de les carpes, sempre dins de les prestacions previstes al contracte.
- Canvi d'ubicació de les carpes dins del terme municipal**, motivat per raons de seguretat, logística o adequació a la programació, quan això comporti ajustos tècnics menors en el subministrament.

6.2. Percentatge de modificació: 20 %

7. CAPACITAT I SOLVÈNCIA DELS LICITADORS

7.1. Solvència econòmica i financera

Atesos l'objecte, requisits tècnics i pressupost del present contracte, i amb la finalitat de garantir la seva correcta execució, es considera que la situació econòmica i financera mínima que han d'acreditar els licitadors és:

Un volum anual de negocis en l'àmbit al qual es refereix el contracte que, referit a l'any de major volum de negoci dels tres darrers disponibles, haurà de ser almenys de 110.000,00€

En el cas de què la data de constitució de l'empresa o d'inici d'activitat sigui inferior a un any comptat des de la data final de presentació de proposicions, el requeriment s'entendrà proporcional al període.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Data i hora	23/02/2026 15:42:00	
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança			
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)			
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Pàgina	4/9	

Justificació: Atès el valor estimat del contracte, es considera aquest import suficientment elevat per garantir que l'empresa té la capacitat suficient per fer front a les obligacions econòmiques i financeres que deriven del present contracte, i alhora afavorir la competència i la participació de les PIMES.

7.3. Solvència tècnica o professional

Atesos l'objecte, requisits tècnics i pressupost del present contracte, i amb la finalitat de garantir la seva correcta execució, els licitadors hauran d'acreditar que disposen de la solvència tècnica o professional que a continuació s'exposa, entesa com la capacitat per garantir el coneixement tècnic, eficàcia, experiència i fiabilitat necessaris:

- a) Haver executat en els últims 3 anys, un mínim de dos contractes de subministraments d'igual o similar naturalesa als que són objecte del present contracte per un import mínim de 23.000,00 €, IVA no inclòs, cadascun d'ells.

Es considerarà similar l'objecte del contracte quan coincideixin els tres primers dígit dels respectius codis CPV, en aquest cas, 442

Quan el licitador sigui una **EMPRESA DE NOVA CREACIÓ**, entenent per tal aquella que tingui una antiguitat inferior a cinc anys, caldrà **compromís de disposar de mitjans personals o materials suficients** per a l'execució del contracte, que com a mínim seran els següents:

a) Relació detallada de les carpes homologades disponibles, indicant:

- Superfícies i tipologies.
- Estructures i lones conformes a la norma **UNE-EN 13782**.
- Certificats de **resistència al vent i càrregues de neu**.
- Certificats de **reacció al foc** de les lones (ignifugació).

Justificació: aquests mitjans materials són imprescindibles per garantir la seguretat estructural, la rapidesa de resposta, la traçabilitat del material i la capacitat real d'execució, evitant adjudicacions a operadors sense infraestructura pròpia.

b) El responsable tècnic de muntatge haurà de ser una persona amb formació acreditada en:

- Muntatge d'estructures temporals.

S'acreditarà mitjançant declaració de vinculació amb l'empresa (contracte o compromís de contractació)

c) Relació de l'equip de muntadors, que hauran d'acreditar:

- Experiència prèvia en muntatge d'estructures o, en cas de no tenir-ne, compromís de formació específica abans de l'inici del contracte.

Justificació del punt b i c: la naturalesa del contracte exigeix personal qualificat i suficient per garantir un muntatge segur, conforme a normativa i amb capacitat de resposta immediata en actes municipals.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWEZ3004	Data i hora	23/02/2026 15:42:00
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança		
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)		
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWEZ3004	Pàgina	5/9



8. CRITERIS D'ADJUDICACIÓ

8.1. Criteris avaluables de forma automàtica

1. Proposta econòmica: fins a 100 punts

Es valorarà conjuntament l'oferta econòmica segons la següent fórmula, amb dos decimals:

$$\frac{\text{oferta econòmica anual més baixa}}{\text{oferta econòmica anual que es valora}} \times 100$$

Justificació: Estalvi en els recursos públics i afavorir la competitivitat entre les empreses, un cop definides exactament les condicions tècniques que es necessiten pel subministrament

Els licitadors hauràn de presentar les fitxes tècniques de les carpes que ofereixen amb les característiques i fotografies per tal de poder comprovar que compleixen el Plec tècnic, en cas de no complir quedarà exclòs.

9. REVISIÓ DE PREUS

D'acord amb el previst a l'article 103 de la LCSP, no procedeix la revisió de preus en el present contracte.

10. CONDICIONS ESPECIAL D'EXECUCIÓ

- a) Adoptar una conducta èticament exemplar i actuar per evitar la corrupció en qualsevol de les seves possibles formes i adequar la seva activitat a l'efecte, assumint particularment les obligacions recollides a l'annex principis ètics i regles de conducta.
- b) El compliment de les disposicions vigents en matèria laboral i de seguretat social, així com a garantir la seguretat i la protecció de la salut en el lloc de treball i el compliment dels convenis col·lectius aplicables.
- c) El compliment de la normativa nacional i de la Unió Europea en matèria de protecció de dades.
- d) Les fitxes tècniques de les carpes hauran d'especificar l'acompliment de la normativa de seguretat i característiques.
- e) Les estructures de les carpes disposaran de sostres blancs o negres -segons petició- i de les corresponents parets laterals.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Data i hora	23/02/2026 15:42:00	
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança			
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)			
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Pàgina	6/9	

11. OBLIGACIONS ESSENCIALS

A més de les condicions especials d'execució contemplades en la clàusula anterior, atesa la seva incidència directa en la qualitat, continuïtat i seguretat del servei, es consideren obligació essencial i tindrà caràcter d'obligació contractual essencial als efectes assenyalats en l'article 211.f) de la LCSP la següent:

Totes les carpes hauran de complir la normativa de seguretat següent:

- a) **UNE EN 13782 "Carpes, Seguretat"**, relativa a la seguretat estructural i de muntatge de carpes temporals amb la finalitat d'evitar col·lapses i accidents durant l'ús públic.
- b) **CTE (Codi Tècnic de l'Edificació)**, relatiu a la seguretat estructural contra incendis i d'evacuació i que pretén garantir que la carpa compleix els requisits mínims de seguretat per acollir persones en espai públic, especialment en actes multitudinaris.
- c) **ASPEC (Art. CEM 4)**, relatiu a seguretat en espectacles públics i activitats recreatives i les condicions de muntatge, condicions d'evacuació i emergència, mesures de protecció per al públic i treballadors, amb la finalitat d'assegurar que les carpes utilitzades en esdeveniments públics compleixen els requisits exigits per a espectacle si activitats recreatives.
- d) **Les ITC (Instruccions Tècniques Complementàries) que els siguin d'aplicació**, relatives a seguretat elèctrica, de muntatge i d'instal·lacions complementàries amb la finalitat d'evitar riscos elèctrics, incendis i accidents d'instal·lacions complementàries dins o al voltant de la carpa.
- e) Les estructures i les lones comptaran amb una **homologació de resistència al vent de 100 Km/h, i resistència de sobrecàrrega per neu de 4 cm**, paràmetre crític de seguretat estructural.
- f) Les lones hauran de ser **ignífugues**. Així mateix estaran **en perfecte estat de conservació i neteja i no podran fer bosses ni tenir goteres**, atès que l'estat de conservació afecta l'estanquitat, la seguretat i la funcionalitat. Una lona deteriorada pot provocar filtracions, risc elèctric o fallades estructurals.
- g) **Les parets laterals de les carpes a 2 aigües i poligonals tindran com a mínim dues sortides d'emergència de 2,5 m**. La seva absència fa la carpa inutilitzable per a actes públics.

12. INFRACCIONS I PENALITATS

1. Es considerarà infracció:

- a) **El subministrament de material amb una qualitat inferior a la presentada a l'oferta.**
Quan segons informe tècnic, el material no compleixi les especificacions tècniques, homologacions o característiques mínimes exigides.
Penalitat del 10% de l'import de la factura d'aquell acte afectat, IVA exclòs.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Data i hora	23/02/2026 15:42:00	
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança			
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)			
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Pàgina	7/9	

- b) **El subministrament d'una superfície (m²) inferior a la sol·licitada.**
Quan la superfície realment instal·lada sigui inferior a la requerida en la comanda. Una reducció injustificada pot afectar la seguretat, l'aforament i el desenvolupament de l'activitat prevista.
- Variació entre el 5% i el 10%: penalitat del 5% de la facturació de la comanda afectada, IVA exclòs.
 - Variació entre l'11% i el 20%: penalitat del 10% de la facturació de la comanda afectada, IVA exclòs.
 - Variació superior al 20%: penalitat del 20% de la facturació de la comanda afectada, IVA exclòs.
- c) **El subministrament d'un nombre d'unitats inferior al sol·licitat.**
Quan el nombre real d'unitats sigui inferior al requerit en la comanda. La manca d'unitats afecta directament la configuració de l'espai i pot impedir el correcte desenvolupament de l'acte.
- Variació entre el 5 i el 10% d'unitats sol·licitades.
Penalitat del 5% de la facturació d'aquella comanda, IVA exclòs.
 - Variació entre l'11 i el 20% d'unitats sol·licitades.
Penalitat del 10% de la facturació d'aquella comanda, IVA exclòs.
 - Variació superior al 20% d'unitats sol·licitades.
Penalitat del 20% de la facturació d'aquella comanda, IVA exclòs.

Justificació: Es justifica perquè la qualitat del material és essencial per garantir la seguretat estructural, la resistència i l'adequació de les carpes a les condicions d'ús. Un material inferior pot comprometre el muntatge i la seguretat de l'activitat igual que subministrar menys m² o menys unitats de les sol·licitades.

12. SUBCONTRACTACIÓ

Es permet la subcontractació, d'acord amb l'establert a l'article 215 de la LCSP.

13. CESSIÓ

L'adjudicatari només podrà cedir vàlidament els drets i obligacions que neixen del contracte mitjançant l'autorització prèvia i expressa de l'Ajuntament de Mataró i de conformitat amb els requisits assenyalats a l'art. 214 LCSP.

14. FORMA DE PAGAMENT

Prèvia presentació de la factura electrònica, aquesta serà conformada pels serveis competents de l'Ajuntament i abonada en els terminis legalment establerts.

15. RESPONSABLE DEL CONTRACTE

Nom i cognoms: Joan Salom Moreno
Càrrec: Coordinador tècnic de producció

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Data i hora	23/02/2026 15:42:00	
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança			
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)			
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Pàgina	8/9	

16. PROPOSTA DE PROCEDIMENT DE CONTRACTACIÓ

Sense perjudici de la qualificació definitiva per part dels òrgans competents, atesos el valor estimat del contracte i els criteris d'adjudicació proposats, es considera adient la tramitació de la present contractació per procediment obert

17. PROPOSTA DE PERSONAL TÈCNIC PER SER VOCAL DE LA MESA DE CONTRACTACIÓTitular

Nom i cognoms: Joan Salom Moreno
Càrrec: Coordinador tècnic de producció

Suplent

Nom i cognoms: Jordi Bibolas Alsina
Càrrec: Coordinador d'arts escèniques

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Data i hora	23/02/2026 15:42:00	
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança			
Signat per	MARTA BORREGUERO RIBO (CAP DE SERVEI)			
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7RXTJLLMODTHUYWZWQE3004	Pàgina	9/9	